
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3359 del 13/06/2024

Oggetto D.Lgs. n. 152/06, art. 29-nonies. HERAMBIENTE S.p.A.
con sede  legale  in  Bologna -  Viale  Berti  Pichat  n.  2/4.
Modifica  non  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata
Ambientale per la gestione dell'impianto di compostaggio,
con  processo  di  fermentazione  anaerobica  e  con
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sito in
Cesena - Via Rio della Busca, rilasciata con DET-AMB-
2022-2346 del 10/05/2022 e s.m.i.. Modifica d'ufficio per
l'inserimento  dei  parametri  PFOA e  PFOS nel  Piano di
Monitoraggio e Controllo a scopo conoscitivo.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3489 del 13/06/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante Michele Maltoni

Questo giorno tredici GIUGNO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, Michele Maltoni,
determina quanto segue.



Oggetto: D.Lgs. n. 152/06, art. 29-nonies. HERAMBIENTE S.p.A. con sede legale in Bologna –
Viale Berti Pichat n. 2/4. Modifica non sostanziale dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per la
gestione dell'impianto di compostaggio, con processo di fermentazione anaerobica e con
produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sito in Cesena - Via Rio della Busca, rilasciata
con DET-AMB-2022-2346 del 10/05/2022 e s.m.i.. Modifica d’ufficio per l’inserimento dei
parametri PFOA e PFOS nel Piano di Monitoraggio e Controllo a scopo conoscitivo.

Il Responsabile dell’Incarico di Funzione Autorizzazione Complesse ed Energia

Visti:
○ la Parte II del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale”;

○ la Legge Regionale n. 21 dell’ 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione
integrate dell’inquinamento”, che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA;

○ la L.R. n. 13 del 30 luglio 2015, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la
quale dal 01.01.2016 la Regione, mediante Arpae, esercita le funzioni in materia di
Autorizzazione Integrata Ambientale;

○ La Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 810 del 03.05.2011 che ritiene
inapplicabile la trasmissione attraverso il SUAP per gli impianti di smaltimento e
recupero rifiuti;

○ la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della
Direttiva per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione
della L.R. n. 13 del 2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n.
2170/2015”;

○ la Det. Reg. n. 5249 del 20.04.2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA
per la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di
autorizzazione integrata ambientale;

○ l'art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

Dato atto che con DET-AMB-2022-2346 del 10.05.2022 e s.m.i. è stata rilasciata alla ditta
HERAMBIENTE S.p.A. l’Autorizzazione Integrata Ambientale a seguito di riesame, con riferimento
alle BATc stabilite con decisione di esecuzione UE 2018/1147, per l'esercizio dell'impianto di
stoccaggio e trattamento rifiuti sito in Comune di Cesena - Via Rio della Busca, riconducibile alla
attività IPPC descritta al punto 5.3, lett. b dell’allegato VIII della parte II del D.Lgs. n. 152/06 Parte
II Titolo III-bis;

Evidenziato che:

● con nota acquisita al PG n. 213323 del 15.12.2023, HERAMBIENTE S.p.A. ha trasmesso
specifica documentazione in ottemperanza alla prescrizione n° 70 dell’AIA vigente rilasciata
con DET-AMB-2022-2346 del 10/05/2022 e s.m.i. relativa alla gestione dell'impianto di
compostaggio, con processo di fermentazione anaerobica e con produzione di energia
elettrica da fonti rinnovabili sito in Cesena - Via Rio della Busca;

● la prescrizione n. 70 dell’Allegato A dell’AIA prevede che, sulla base dei risultati analitici
delle relative campagne di monitoraggio, Arpae possa disporre la revisione del Piano di
monitoraggio e controllo e dei valori limite alle emissioni e agli scarichi;

Pagina 1 di 8



● Arpae-Distretto Territoriale di Forlì-Cesena, con nota PG n. 58573 del 27.03.2024, sulla
base degli esiti delle campagne di monitoraggio effettuate dal Gestore, ha proposto di
modificare la DET-AMB-2022-4835 del 22.09.2022 e s.m.i. con l’inserimento dei parametri
PFOA e PFOS nel Piano di Monitoraggio e Controllo a scopo conoscitivo, modificando di
conseguenza tabella n. 26 di cui alla prescrizione n. 66 e la tabella del paragrafo D.3.3.6
“Monitoraggio e controllo scarico acque reflue” dell’Allegato A dell’AIA vigente, come da
bozza allegata alla presente comunicazione;

Vista la nota PG n. 73294 del 19.04.2024, con cui, in considerazione di quanto sopra esposto,
Arpae-SAC di Forlì-Cesena:

● comunica al Gestore e agli Enti interessati l’avvio del procedimento istruttorio ai sensi degli
artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i., attivato d’ufficio, avente ad oggetto la modifica non
sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata per l'esercizio dell'impianto in
oggetto con DET-AMB-2022-2346 del 10/05/2022 e s.m.i.;

● trasmette pertanto la bozza integrale dell’Allegato A “Le condizioni dell’AIA” così come
modificata a seguito di quanto proposto da Arpae - Distretto Territoriale, chiedendo al
Gestore di comunicare eventuali osservazioni entro il 19.05.2024;

Dato atto che da parte del Gestore nei tempi previsti, e comunque ad oggi, non sono pervenute
osservazioni in merito alla bozza di AIA;

Ritenuto opportuno, al fine di approvare/fotografare lo stato di fatto dell’installazione e per
consentire a chiunque ne necessiti una lettura complessiva facilitata del provvedimento e dei suoi
allegati, vista anche la recente approvazione della determina di riesame dell’AIA, procedere con la
stesura aggiornata dell’Allegato A “Le Condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale”,
approvando la “REV. 03”, in cui:

a. viene modificata la tabella n. 26 della prescrizione n. 66 come di seguito riportato:
Tabella 26: parametri e limiti allo scarico in base a D.lgs. 152/06 e smi per lo scarico S1
(il cui superamento è sanzionato a norma della Parte II del D.Lgs 152/06 e smi)

Parametro Limite Riferimento Parte III D.Lgs. 152/06 e/o Reg.
Fognature

pH 5,5 - 9,5
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Arsenico
(espresso come As)

0,5 mg/litro All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi scarico in
fognatura

Cadmio
(espresso come Cd)

0,02 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Cromo
(espresso come Cr)

4 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Cromo esavalente
espresso come Cr(VI)

0,2 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Mercurio
(espresso come Hg)

0,005 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Nichel
(espresso come Ni)

4 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Piombo
(espresso come Pb)

0,3 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Rame 0,4 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Pagina 2 di 8



Parametro Limite Riferimento Parte III D.Lgs. 152/06 e/o Reg.
Fognature

Zinco 1 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Solfati 1.000 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

PFOA/PFOS // Si rimanda all’eventuale emanazione di normative
specifiche

b. viene modificata la tabella del paragrafo D3.3.6 “Monitoraggio e controllo scarico acque
reflue” come di seguito riportato:

D 3.3.6 MONITORAGGIO E CONTROLLO SCARICO ACQUE REFLUE

PARAMETRO MISURA/ PARAMETRO

FREQUENZA
REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore Arpae Gestore
trasmissione

Arpa
esame

Autocontrollo
acque reflue
scarico S1

pH, BOD5 , COD, N-NH4,
N-NO2, N-NO3, SST ,

Oli/grassi animali/vegetali,
Cloruri, Fosforo totale,
Boro, Tensioattivi totali,
Ferro, Alluminio, Solfuri,
Solfati, Bario, Manganese,

Selenio e Stagno
Arsenico, Cadmio, Cromo
totale, Cromo Vi Mercurio,
Nichel, Piombo, Rame e
Zinco, PFOA, PFOS

Annuale

In
concomitanza
alla visita
ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Portata scarico S1
annuale

Misuratore di portata

(media dati istantanei)
Mensile

In
concomitanza
alla visita
ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Taratura certificata
misuratore di portata biennale

In
concomitanza
alla visita
ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Autocontrollo
(Studio Biennale)

Percolato di
discarica

PFOA, PFOS, AOX, BTEX
, HOI

Arsenico, Cadmio, Cromo
totale, Cromo Vi Mercurio,
Nichel, Piombo, Rame e

Zinco

Semestrale

Annuale

In
concomitanza
alla visita
ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Autocontrollo
(Studio Biennale)
Mix di eluato di
compostaggio e
acque meteoriche

PFOA, PFOS, AOX,
BTEX, HOI

Arsenico, Cadmio, Cromo
totale, Cromo Vi Mercurio,
Nichel, Piombo, Rame e

Zinco

Semestrale

Annuale

In
concomitanza
alla visita
ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Autocontrollo
(Studio Biennale)

Scarico S1

PFOA, PFOS, AOX,
BTEX, HOI

Arsenico, Cadmio, Cromo
totale, Cromo Vi Mercurio,
Nichel, Piombo, Rame e

Zinco

Semestrale

In
concomitanza
alla visita
ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Pagina 3 di 8



PARAMETRO MISURA/ PARAMETRO

FREQUENZA
REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore Arpae Gestore
trasmissione

Arpa
esame

Controllo
funzionale
impianto

trattamento fanghi

Verifica funzionalità
impianto Semestrale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Controllo
funzionale
impianto di
depurazione:
controllo visivo

terminali condotte
di scarico

Controllo visivo Semestrale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Controllo
funzionale
impianto di
depurazione:
controllo

funzionalità
apparecchiature
elettromeccaniche

Controllo visivo Semestrale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Impianto di
depuratore
biologico

Pulizia e manutenzione
vasche

Secondo
quanto

stabilito dai
manuali di

manutenzione
forniti dalla

ditta
produttrice.

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Caditoie e pozzetti
di ispezioni e/o
campionamento

Pulizia e manutenzione Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Dato atto che il presente procedimento è stato avviato d’ufficio e pertanto non è necessario che il
Gestore corrisponda le spese istruttorie;

Viste:

● la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2015-99 recante “Direzione Generale.
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle
Specifiche Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province
ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2291 del 27.12.2021 "Revisione
Assetto organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la prevenzione, l'ambiente e
l'energia dell'Emilia-Romagna (ARPAE) di cui alla D.D.G. n. 70/2018" di cui alla LR n.
13/2015 che individua strutture autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi
Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i procedimenti/processi autorizzatori e
concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico;

● la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2022-107 del 30.08.2022 con la
quale è stato conferito l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Forlì-Cesena;

● la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2024-26 del 13.03.2024, con la quale sono
stati istituiti gli incarichi di funzione in Arpae per il quinquennio 2024/2029 e la successiva
Determinazione Dirigenziale del Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Est n.
DET-2024-364 del 17.05.2024, con la quale sono stati conferiti gli incarichi di funzione

Pagina 4 di 8



nell'Area Autorizzazioni e Concessioni Est;

Dato atto che la responsabile del procedimento e il sottoscritto, in riferimento al procedimento
relativo alla presente autorizzazione, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale,
ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla L. n. 190/2012;

Per quanto in premessa specificato, su proposta della responsabile di procedimento;

DETERMINA

1. di modificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., alla luce delle
motivazioni riportate in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, l'Allegato A
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con DET-AMB-2022-2346 del 10.05.2022 e
s.m.i. alla ditta HERAMBIENTE S.p.A. per l'esercizio dell'impianto di compostaggio, con
processo di fermentazione anaerobica e con produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili,
sito in Cesena - Via Rio della Busca, come di seguito riportato:

a. modifica della tabella n. 26 della prescrizione n. 66 dell’Allegato A, come di seguito
riportato:
Tabella 26: parametri e limiti allo scarico in base a D.Lgs. 152/06 e smi per lo scarico
S1 (il cui superamento è sanzionato a norma della Parte II del D.Lgs 152/06 e smi)

Parametro Limite Riferimento Parte III D.Lgs. 152/06 e/o Reg. Fognature

pH 5,5 - 9,5
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Arsenico
(espresso come As)

0,5 mg/litro All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi scarico in fognatura

Cadmio
(espresso come Cd)

0,02 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Cromo
(espresso come Cr)

4 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Cromo esavalente
espresso come Cr(VI)

0,2 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Mercurio
(espresso come Hg)

0,005 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Nichel
(espresso come Ni)

4 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Piombo
(espresso come Pb)

0,3 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Rame 0,4 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Zinco 1 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

Solfati 1.000 mg/litro
All.5 Parte III D.Lgs. 152/06 e smi

scarico in fognatura

PFOA/PFOS // Si rimanda all’eventuale emanazione di normative
specifiche

Pagina 5 di 8



b. modifica della tabella del paragrafo D3.3.6 Monitoraggio e controllo scarico acque
reflue, come di seguito riportato:

D 3.3.6 MONITORAGGIO E CONTROLLO SCARICO ACQUE REFLUE

PARAMETRO MISURA/ PARAMETRO

FREQUENZA
REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore Arpae Gestore
trasmissione

Arpa
esame

Autocontrollo
acque reflue
scarico S1

pH, BOD5 , COD, N-NH4, N-NO2,
N-NO3, SST , Oli/grassi

animali/vegetali, Cloruri, Fosforo
totale, Boro, Tensioattivi totali,
Ferro, Alluminio, Solfuri, Solfati,
Bario, Manganese, Selenio e
Stagno Arsenico, Cadmio,
Cromo totale, Cromo Vi

Mercurio, Nichel, Piombo, Rame
e Zinco, PFOA, PFOS

Annuale

In
concomit
anza alla
visita

ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Portata scarico S1
annuale

Misuratore di portata

(media dati istantanei)
Mensile

In
concomit
anza alla
visita

ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Taratura certificata misuratore di
portata biennale

In
concomit
anza alla
visita

ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Autocontrollo
(Studio Biennale)

Percolato di
discarica

PFOA, PFOS, AOX, BTEX , HOI

Arsenico, Cadmio, Cromo totale,
Cromo Vi Mercurio, Nichel,
Piombo, Rame e Zinco

Semestrale

Annuale

In
concomit
anza alla
visita

ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Autocontrollo
(Studio Biennale)
Mix di eluato di
compostaggio e
acque meteoriche

PFOA, PFOS, AOX, BTEX, HOI

Arsenico, Cadmio, Cromo totale,
Cromo Vi Mercurio, Nichel,
Piombo, Rame e Zinco

Semestrale

Annuale

In
concomit
anza alla
visita

ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Autocontrollo
(Studio Biennale)

Scarico S1

PFOA, PFOS, AOX, BTEX, HOI

Arsenico, Cadmio, Cromo totale,
Cromo Vi Mercurio, Nichel,
Piombo, Rame e Zinco

Semestrale

In
concomit
anza alla
visita

ispettiva

Cartacea e/o
elettronica su

rapporti di Prova
Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Controllo
funzionale
impianto

trattamento fanghi
Verifica funzionalità impianto Semestrale

In
concomit
anza
della
visita

ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Controllo
funzionale
impianto di
depurazione:
controllo visivo

terminali condotte
di scarico

Controllo visivo Semestrale

In
concomit
anza
della
visita

ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Pagina 6 di 8



PARAMETRO MISURA/ PARAMETRO

FREQUENZA
REGISTRAZIONE

GESTORE

REPORT

Gestore Arpae Gestore
trasmissione

Arpa
esame

Controllo
funzionale
impianto di
depurazione:
controllo

funzionalità
apparecchiature
elettromeccaniche

Controllo visivo Semestrale

In
concomit
anza
della
visita

ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Impianto di
depuratore
biologico

Pulizia e manutenzione vasche

Secondo
quanto

stabilito dai
manuali di

manutenzion
e forniti dalla

ditta
produttrice.

In
concomit
anza
della
visita

ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

Caditoie e pozzetti
di ispezioni e/o
campionamento

Pulizia e manutenzione Annuale

In
concomit
anza
della
visita

ispettiva

Elettronica o
cartacea Annuale

In
concomitanza
della visita
ispettiva

2. di precisare che, per le motivazioni e nelle modalità specificate in dettaglio in premessa, il
presente provvedimento approva l’aggiornamento dei suddetti paragrafi dell’Allegato A “Le
Condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale” alla DET-AMB-2022-2346 del 10.05.2022
e s.m.i.;

3. di sostituire conseguentemente l’Allegato A “Le Condizioni dell’Autorizzazione Integrata
Ambientale”, Rev. 2 - febbraio 2024, della DET-AMB-2022-2346 del 10.05.2022 e s.m.i. con
l’Allegato A “Le Condizioni dell’Autorizzazione Integrata Ambientale”, Rev. 3 - giugno 2024,
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

4. di stabilire che, nel termine perentorio di 90 giorni dalla data del presente atto, la garanzia
finanziaria già prestata deve essere aggiornata in riferimento alle disposizioni contenute nel
presente atto. L’atto integrativo dovrà essere presentato ad Arpae-SAC in originale oppure
firmato digitalmente, allegando inoltre le seguenti dichiarazioni, in originale o firmate
digitalmente:

◦ la compagnia assicuratrice o l’istituto bancario dovranno produrre una dichiarazione
sostitutiva di certificazione con la quale il firmatario della polizza/atto integrativo
dichiarerà di essere legittimato a sottoscrivere la stessa, allegando copia del proprio
documento di identità in corso di validità; il nome del firmatario dovrà essere esplicitato
e la firma dovrà corrispondere a quella posta in calce alla polizza;

◦ il contraente, analogamente, dovrà produrre una dichiarazione sostitutiva di
certificazione con la quale il firmatario della polizza/atto integrativo dichiarerà di essere
legittimato a sottoscrivere la polizza, allegando copia di un documento del proprio
identità in corso di validità; il nome del firmatario dovrà essere esplicitato e la firma
dovrà corrispondere a quella posta in calce alla polizza;

Pagina 7 di 8



5. di precisare che:

● rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla DET-AMB-2022-2346 del 10.05.2022 e
s.m.i. non espressamente modificate dal presenta atto;

● la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla DET-AMB-2022-2346 del 10.05.2022 di
riesame dell’AIA;

● il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed
esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

6. di fare salvi:
● i diritti di terzi;

● quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto
previsto dagli strumenti urbanistici vigenti;

● gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

● quanto previsto dalla normativa antincendio;

● eventuali modifiche alle normative vigenti;

7. di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di
modifica non sostanziale di AIA;

8. di dare atto altresì che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, la responsabile del
procedimento, attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90;

9. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

10. di stabilire inoltre che copia del presente atto venga trasmessa al Gestore e, per opportuna
conoscenza e per l’eventuale seguito di competenza, al Servizio Territoriale di Arpae, al
Comune e all’Azienda USL della Romagna territorialmente competenti;

11. di dare atto che:

● il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale
di Arpae e sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge
n. 190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato da Arpae;

● ai sensi del Reg. (UE) 2016/679 e del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati
personali è individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e il responsabile del
trattamento dei dati personali è individuato nel Dirigente di Arpae SAC territorialmente
competente.

Il Responsabile dell’Incarico di funzione
Autorizzazioni Complesse ed Energia

del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
di Forlì - Cesena - Area Est

Ing. Michele Maltoni*
* documento firmato digitalmente

Pagina 8 di 8



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


